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Annotatsiya. Mazkur maqolada mintaqalar investitsion salohiyatini baholashning integrallashgan metodologiyasini 
takomillashtirish masalalari kompleks ilmiy yondashuv asosida tahlil qilingan. Tadqiqotda investitsion salohiyat iqtisodiy 
baza, infratuzilma, inson kapitali hamda institutsional muhitning o‘zaro uzviy bog‘langan tizimi sifatida talqin etiladi. 
Integrallashgan indekslar va ko‘p mezonli baholash usullariga asoslangan holda hududlarning investitsion imkoniyatlarini 
qiyosiy tahlil qilish yondashuvi ishlab chiqilgan. Tadqiqot natijalari investitsion salohiyat bilan ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish 
ko‘rsatkichlari o‘rtasida barqaror va muhim bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatadi. Taklif etilgan metodologiya mintaqaviy 
investitsiya siyosatini takomillashtirish, resurslardan samarali foydalanish hamda hududiy rivojlanish strategiyalarini ilmiy 
asoslashda amaliy ahamiyat kasb etadi.

Kalit so‘zlar: investitsion salohiyat, mintaqaviy rivojlanish, integrallashgan indeks, ko‘p mezonli baholash, institutsional 
muhit.
Abstract. This article examines the improvement of an integrated methodology for assessing the investment potential 
of regions based on a comprehensive scientific approach. Investment potential is conceptualized as an interconnected 
system of economic base, infrastructure, human capital, and institutional environment. The study develops an approach 
to the comparative analysis of regional investment capacities using integrated indices and multi-criteria evaluation 
methods. The results demonstrate a stable and significant relationship between investment potential and socio-economic 
development indicators. The proposed methodology has practical implications for enhancing regional investment policy, 
optimizing resource allocation, and providing a scientific basis for territorial development strategies.

Keywords: investment potential, regional development, integrated index, multi-criteria evaluation, institutional 
environment.
Аннотация. В данной статье на основе комплексного научного подхода рассмотрены вопросы совершенствования 
интегрированной методологии оценки инвестиционного потенциала регионов. Инвестиционный потенциал 
трактуется как взаимосвязанная система экономической базы, инфраструктуры, человеческого капитала и 
институциональной среды. Разработан подход к сравнительному анализу инвестиционных возможностей регионов 
на основе интегральных индексов и методов многокритериальной оценки. Результаты исследования показывают 
наличие устойчивой и значимой взаимосвязи между инвестиционным потенциалом и показателями социально-
экономического развития. Предложенная методология имеет практическое значение для совершенствования 
региональной инвестиционной политики, рационального распределения ресурсов и научного обоснования 
стратегий территориального развития.

Ключевые слова: инвестиционный потенциал, региональное развитие, интегральный индекс, многокритериальная 
оценка, институциональная среда.
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K I R I S H
Mintaqalarning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish sur’atlari investitsiya resurslarini jalb etish, ularni maqsadli 

yo‘naltirish va samarali o‘zlashtirish darajasi bilan bevosita bog‘liq. Ilmiy tadqiqotlarda investitsiyalar hududiy 
ishlab chiqarishni kengaytirish, infratuzilmani modernizatsiya qilish, yangi ish o‘rinlari yaratish hamda aholi 
turmush darajasini yaxshilashning asosiy omili sifatida baholanadi [2, 3]. Shu nuqtai nazardan, mintaqalar 
investitsion salohiyatini aniq, xolis va qiyosiy baholash masalasi hududiy siyosatni ilmiy asoslashda alohida 
ahamiyat kasb etadi [1, 4].

Investitsion salohiyat tushunchasi ko‘p qirrali tabiatga ega bo‘lib, u faqat moliyaviy resurslar yoki ishlab 
chiqarish quvvatlari bilan cheklanmaydi. Ilmiy manbalarda mazkur kategoriya infratuzilmaning rivojlanganlik 
darajasi, inson kapitali sifati, institutsional muhit barqarorligi va boshqaruv samaradorligi bilan o‘zaro bog‘liq 
holda talqin etiladi [2, 3]. Amaliy tajriba shuni ko‘rsatadiki, iqtisodiy resurslar mavjud bo‘lgan ayrim hududlarda 
ham ma’muriy to‘siqlar, infratuzilmaviy cheklovlar yoki boshqaruvdagi noaniqlik investitsiya faolligini pasaytirishi 
mumkin [4, 7]. Demak, investitsion salohiyatni baholashda kompleks va tizimli yondashuvni qo‘llash zarurati 
mavjud.

Shu bilan birga, mintaqalar o‘rtasida investitsiya uchun raqobat kuchayib borayotgan sharoitda qaror qabul 
qiluvchilar uchun ishonchli analitik instrumentlarga bo‘lgan ehtiyoj ortayotgani kuzatiladi. Xalqaro tadqiqotlarda 
aynan integral (kompozit) indekslarga asoslangan yondashuvlar mintaqaviy investitsion jozibadorlikni 
baholashda samarali vosita sifatida e’tirof etilmoqda [1, 2]. Integral indekslar turli yo‘nalishdagi ko‘rsatkichlarni 
yagona tizimga birlashtirib, hududning investitsiya uchun qay darajada tayyor ekanini aniqroq aks ettiradi [1, 
3]. Bu esa mintaqalarni o‘zaro taqqoslash bilan bir qatorda, har bir hududda investitsiyani cheklayotgan yoki 
rag‘batlantirayotgan omillarni aniqlash imkonini beradi [4, 7].

Mavzuning dolzarbligi yana shundaki, investitsion salohiyatni baholash natijalarini ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlanish ko‘rsatkichlari bilan bog‘lab tahlil qilish hududiy siyosatning amaliy samaradorligini oshiradi. Ilmiy 
adabiyotlarda investitsiya oqimlari ishlab chiqarish hajmlari, bandlik va aholi daromadlari orqali farovonlikka 
ijobiy ta’sir ko‘rsatishi ta’kidlanadi [8, 9]. Ayni paytda, ijtimoiy infratuzilmaning rivojlanganligi va inson kapitali 
sifati investitsion muhitni mustahkamlab, yangi investitsiyalarni jalb etish uchun qulay shart-sharoit yaratadi 
[6, 10]. Bu holat investitsion salohiyat va ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish o‘rtasida o‘zaro kuchaytiruvchi bog‘liqlik 
mavjudligini ko‘rsatadi.

Yuqoridagi jihatlardan kelib chiqib, mintaqalar investitsion salohiyatini baholashning integral 
metodologiyasini takomillashtirish ilmiy va amaliy jihatdan ahamiyatli vazifa hisoblanadi. Bunday metodologiya 
nafaqat hududlarni reytinglash, balki investitsiya siyosatini differensiallash, resurslarni maqsadli taqsimlash va 
rivojlanish strategiyalarini asoslash imkonini beradi [2, 4]. Shu bois, mazkur tadqiqotda investitsion salohiyatni 
kompleks baholash, uning tarkibiy omillarini ochib berish va olingan natijalarni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish bilan 
uzviy bog‘lash maqsad qilingan. Ushbu yondashuv mintaqaviy rivojlanishni qo‘llab-quvvatlashga qaratilgan 
qarorlar qabul qilishda ishonchli ilmiy asos bo‘lib xizmat qilishi mumkin.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Mintaqalar investitsion salohiyatini baholash masalasi so‘nggi yillarda hududiy rivojlanish siyosatida eng 

ko‘p muhokama qilinayotgan yo‘nalishlardan biriga aylandi [2, 3]. Ilmiy manbalarda investitsion salohiyat 
mintaqaning kapitalni jalb etish, uni samarali o‘zlashtirish hamda uzoq muddatli o‘sishni qo‘llab-quvvatlash 
qobiliyatini ifodalovchi kompleks tushuncha sifatida talqin qilinadi [2, 3]. Shu sababli investitsion salohiyatni 
o‘lchashda faqat iqtisodiy ko‘rsatkichlar bilan cheklanib qolish ko‘pincha real holatni to‘liq aks ettirmaydi [2, 3]. 
Amaliyot shuni ko‘rsatadiki, investorga “bozor hajmi”dan tashqari infratuzilma sifati, boshqaruv barqarorligi va 
inson kapitali ham birdek muhim signal bo‘lib xizmat qiladi [3, 8].

Shu mantiqiy davomda, xalqaro tajribada investitsion jozibadorlik va hududiy raqobatbardoshlikni 
baholashda kompozit (integral) indekslar keng qo‘llanila boshladi [1, 2]. Kompozit indekslarning afzalligi 
shundaki, ular turli yo‘nalishdagi ko‘rsatkichlarni yagona tizimga keltirib, mintaqani kompleks baholash imkonini 
beradi [1, 4]. Masalan, hududiy jozibadorlikni o‘lchashga bag‘ishlangan OECD yondashuvlarida iqtisodiy, 
ijtimoiy, infratuzilmaviy va boshqaruv omillarini bir butun ko‘rinishda ko‘rish zarurligi ta’kidlanadi [2, 3]. Bu 
yondashuv investitsion salohiyatni “ko‘rsatkichlar ro‘yxati” emas, balki o‘zaro bog‘langan omillar majmuasi 
sifatida tahlil qilishga asos yaratadi [2, 3].

Kompozit indekslar g‘oyasi shakllangach, keyingi asosiy masala — indikatorlarni to‘g‘ri tanlash va ularni 
mazmunan bloklarga ajratish bo‘ldi [1, 3]. Ko‘plab tadqiqotlarda indikatorlarni bloklar bo‘yicha guruhlash 
natijalarni tushunarli qilish va siyosiy qarorlar uchun “qaysi yo‘nalish zaif?” degan savolga aniq javob berish 
imkonini berishi qayd etiladi [1, 4]. Shu nuqtada “institutsional muhit” blokining ahamiyati alohida ajralib turadi, 
chunki tartib-taomillarning soddaligi, shaffoflik va investor bilan ishlash sifati investitsiya qarorining tezligi va 
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qiymatiga bevosita ta’sir qiladi [4, 7]. Boshqacha aytganda, ayrim hududlarda resurslar mavjud bo‘lsa ham, 
institutsional cheklovlar investitsion faollikni susaytirishi mumkinligi ilmiy adabiyotlarda ko‘p uchraydi [4, 7].

Indikatorlar tanlangach, ularni bitta integral ko‘rsatkichga aylantirish uchun metodik masalalar — 
normallashtirish, vazn belgilash va agregatsiya qilish — muhim bosqichga aylanadi [13, 15]. Xalqaro 
adabiyotlarda vazn belgilashda subyektivlikni kamaytirish uchun entropiya yondashuvi kabi ma’lumotga 
tayanuvchi usullar qo‘llanilishi tavsiya etiladi [13, 16]. Entropiya usuli indikatorlarning farqlash qobiliyatiga 
tayanib, “qaysi ko‘rsatkich hududlarni ko‘proq ajratadi?” degan savolga nisbatan obyektivroq javob beradi 
[13, 16]. Shu bilan birga, vazn belgilashning yagona “ideal” usuli yo‘qligi, vaznlar tanlovi natijaga ta’sir qilishi 
mumkinligi sababli, metodologiyani tanlashda izchillik va mantiqiy asos zarurligi ta’kidlanadi [15, 18].

Vaznlar aniqlangach, mintaqalarni taqqoslash va reytinglashda ko‘p mezonli baholash (MCDM) usullari 
amaliy jihatdan qulay yechim beradi [15, 17]. Xususan, TOPSIS usuli “ideal yechimga yaqinlik” g‘oyasi orqali 
hududlarni solishtirishni soddalashtiradi va natijani talqin qilishni yengillashtiradi [16, 18]. Bunday usullar 
nafaqat reyting tuzish, balki integrallashgan indeksning ichki mantiqini saqlagan holda “eng yaxshi” va “eng 
zaif” hududlar orasidagi tafovutni ko‘rsatishga xizmat qiladi [16, 18]. Shu jihatdan, MCDM usullari investitsion 
salohiyatni baholashda ko‘rsatkichlarni bir-biriga moslash va natijani aniq ifodalashda muhim metodik tayanch 
bo‘lib qolmoqda [15, 17].

Adabiyotlarda investitsion salohiyatni baholashning keyingi tabiiy bosqichi — ushbu indeksning ijtimoiy-
iqtisodiy rivojlanish natijalari bilan bog‘liqligini tekshirish masalasi ekani ko‘rsatiladi [8, 9]. UNCTAD va boshqa 
manbalarda investitsiyalar ishlab chiqarish quvvatlari, bandlik va daromadlar orqali farovonlikka ta’sir qilishi, 
shu bilan birga investitsion muhitning o‘zi ham iqtisodiy barqarorlikdan ta’sirlanishi qayd etiladi [8, 9]. Demak, 
investitsion salohiyat indeksini “o‘zi uchun” hisoblash emas, balki uni rivojlanish ko‘rsatkichlari bilan birgalikda 
tahlil qilish metodologiyaning amaliy qiymatini oshiradi [8, 9]. Ayniqsa, infratuzilma va logistika sharoitlari kabi 
omillar ishlab chiqarish tannarxi va bozorlar bilan bog‘lanishni belgilashi sababli, ular rivojlanish natijalari bilan 
kuchli bog‘lanishi mumkin [10, 9].

Bunda mintaqaviy siyosat va institutsional omillar masalasi yana qaytadan markazga chiqadi, chunki 
indeksda aniqlangan “zaif bloklar” ko‘pincha aynan siyosiy va boshqaruv choralariga borib taqaladi [4, 7]. 
Submilliy darajada biznes muhitini yaxshilash, tartib-taomillarni soddalashtirish va investorga xizmat ko‘rsatish 
mexanizmlarini tizimlashtirish investitsion jozibadorlikni oshirish bo‘yicha keng muhokama qilinadi [4, 7]. Shu 
bilan birga, “investitsion iqlim”ni baholashga doir metodik yondashuvlar hududlararo taqqoslashda qoidalar 
barqarorligi va protsedural aniqlikning alohida ahamiyatga ega ekanini ko‘rsatadi [7, 9]. Natijada, investitsion 
salohiyatni baholashning integrallashgan modeli nafaqat iqtisodiy resurslarni, balki boshqaruv sifati va institutlar 
samaradorligini ham hisobga olishi zarurligi ilmiy jihatdan asoslanadi [4, 7].

Yuqoridagi manbalar tahlili umumiy xulosaga olib keladi: investitsion salohiyatni baholashda kompozit 
indekslar konsepsiyasi yetarlicha shakllangan bo‘lsa-da, metodologiyani “mahalliy sharoit”ga moslashtirish 
masalasi doim dolzarbligicha qolmoqda [2, 3]. Xususan, indikatorlar tanlovi, vazn belgilash usuli va reytinglash 
algoritmi natijaga sezilarli ta’sir qilishi mumkinligi sababli, har bir mamlakat va mintaqa kesimida metodik 
qarorlar aniq asos bilan tanlanishi lozim [15, 18]. Shuningdek, indeks natijalarini rivojlanish ko‘rsatkichlari bilan 
bog‘lab tahlil qilish orqali baholash natijasini amaliy siyosatga “o‘tkazish” imkoniyati kuchayadi [8, 9]. Shu bois 
ushbu tadqiqotda integrallashgan yondashuv nafaqat baholash, balki natijalarni izohlash va amaliy tavsiyalarga 
bog‘lash vazifasini ham bajarishi ko‘zda tutiladi [4, 7].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda qo‘llanilgan metodologik yondashuv “Tahlil va natijalar” bo‘limida olingan xulosalarni 

mantiqan ta’minlash va ularni ilmiy jihatdan asoslashga qaratilgan. Shu sababli metodologiya investitsion 
salohiyatni faqat baholash vositasi sifatida emas, balki uning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish bilan bog‘liq natijalarini 
ochib beruvchi analitik mexanizm sifatida shakllantirildi [2, 3].

Tadqiqotning birinchi bosqichida mintaqalar investitsion salohiyatini ifodalovchi indikatorlar xalqaro ilmiy 
adabiyotlar va amaliyotda qo‘llanilayotgan kompozit indekslar konsepsiyasi asosida tanlandi [1, 4]. Indikatorlar 
iqtisodiy baza, infratuzilma, inson kapitali va institutsional muhit kabi o‘zaro bog‘liq to‘rtta blokka guruhlandi. 
Bunday guruhlash, keyingi tahlilda aniqlanganidek, investitsion salohiyatning qaysi tarkibiy qismi umumiy 
natijani cheklayotganini yoki rag‘batlantirayotganini aniqlash imkonini berdi [3, 7].

Ikkinchi bosqichda tanlangan indikatorlarning o‘lchov birliklari va miqyosidagi farqlarni bartaraf etish 
maqsadida normallashtirish amalga oshirildi. Bu jarayon integral indeksni hisoblashda alohida ko‘rsatkichlarning 
sun’iy ustunligini oldini olib, natijalarning taqqoslanuvchanligini ta’minladi [13, 15]. Keyingi bosqichda 
indikatorlarning nisbiy ahamiyati entropiya usuli yordamida aniqlandi. Entropiyaga asoslangan vaznlash 
ma’lumotlar variatsiyasiga tayangani sababli subyektiv baholash ta’sirini kamaytirishga xizmat qildi va tahlil 
natijalarining ishonchliligini oshirdi [13, 16].
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Uchinchi bosqichda normallashtirilgan va vaznlangan ko‘rsatkichlar agregatlashtirilib, har bir mintaqaning 
integral investitsion salohiyat indeksi hisoblandi. Mintaqalarni o‘zaro taqqoslash va reytinglashda TOPSIS 
usuli qo‘llanilib, u “ideal yechimga yaqinlik” tamoyili asosida natijalarni interpretatsiya qilish imkonini berdi [16, 
18]. Aynan shu bosqichda olingan reytinglar va bloklar kesimidagi farqlar “Tahlil va natijalar” bo‘limida batafsil 
sharhlangan tahliliy xulosalar uchun asos bo‘lib xizmat qildi [2, 18].

Metodologiyaning yakuniy bosqichi integral investitsion salohiyat indeksi bilan ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish 
ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlashga qaratildi. Bunda yalpi hududiy mahsulot o‘sishi, bandlik 
dinamikasi va aholi real daromadlari kabi ko‘rsatkichlar bilan indeks natijalari taqqoslandi [8, 9]. Ushbu 
yondashuv investitsion salohiyatni “reytingga ega ko‘rsatkich” sifatida emas, balki iqtisodiy o‘sish va farovonlikni 
ta’minlovchi omillar tizimi sifatida talqin qilish imkonini berdi [8, 10].

Shu tariqa shakllantirilgan metodologiya investitsion salohiyatni kompleks baholash, tarkibiy zaif nuqtalarni 
aniqlash va ularni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish natijalari bilan bog‘lab tahlil qilishga imkon beruvchi izchil va 
amaliy yo‘naltirilgan yondashuv sifatida namoyon bo‘ladi [4, 7].

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Metodologiya bo‘limida asoslangan yondashuvga ko‘ra hududlarning investitsion salohiyati kompozit 

(integral) indeks ko‘rinishida hisoblandi va u orqali hududlar o‘rtasidagi farqlarni nafaqat umumiy reytingda, 
balki tarkibiy bloklar kesimida ham aniqlash maqsad qilindi [2, 3]. Integral indeksdan foydalanish hududiy 
jozibadorlikni “bitta ko‘rsatkich” bilan emas, balki iqtisodiy, infratuzilmaviy, inson kapitali va institutsional 
omillar uyg‘unligi sifatida talqin etish imkonini beradi [1, 3]. Shu sababli tahlil natijalari reytingni berish bilan 
cheklanmay, har bir hududning qaysi bloklari kuchli va qaysilari investitsiya oqimini cheklayotganini ochib 
berishga yo‘naltirildi [4, 7].

Dastlab, indikatorlarning axborotliligi va farqlash qobiliyatini hisobga olgan holda vaznlar entropiya usuli 
orqali belgilandi va vaznlar summasi 1 ga tenglashtirildi [13, 16]. Entropiya yondashuvi indikatorlar qiymatlaridagi 
tarqoqlik (variatsiya) yuqori bo‘lsa, ushbu indikator hududlarni farqlashda muhimroq bo‘lishi mumkin degan 
mantiqqa tayanadi [13, 16]. Natijada iqtisodiy baza va institutsional muhitga tegishli ko‘rsatkichlar bilan bir 
qatorda infratuzilma indikatorlari ham yuqori ulushga ega bo‘lib, bu investitsion salohiyatni shakllantirishda 
“sharoit” omillari resurs omillari bilan teng darajada ahamiyatli ekanini ko‘rsatadi [4, 7].

1-jadval. Indikatorlar va vaznlar (entropiya usuli asosida)
Indikator Belgilanishi Vazni

GRP jon boshiga (ming AQSh doll.) X₁ 0,22

Sanoat qo‘shilgan qiymati ulushi (%) X₂ 0,14

Transport infratuzilmasi indeksi X₃ 0,18

Elektr ta’minoti barqarorligi (%) X₄ 0,11

Oliy ma’lumotli aholi ulushi (%) X₅ 0,17

Institutsional sifat indeksi X₆ 0,18

Jami 1,00

Keyingi bosqichda normallashtirilgan va vaznlangan indikatorlar agregatsiya qilinib, har bir hudud 
uchun integral indeks hisoblandi va natijalar TOPSIS usuli orqali “ideal yechimga yaqinlik” mezoni asosida 
tartiblandi [16, 18]. TOPSISning amaliy afzalligi shundaki, u hududni “eng yaxshi” va “eng yomon” nuqtalarga 
nisbatan joylashtiradi va reytingni izohlashni yengillashtiradi [16, 18]. Shu tartibda shakllangan umumiy 
natija hududlarning investitsion salohiyati bo‘yicha qatlamlanishini ko‘rsatdi va tahlil uchun boshlang‘ich asos 
vazifasini bajardi [2, 3].

2-jadval. Integral indeks va TOPSIS natijalari
Hudud Integral indeks (0–1) TOPSIS yaqinlik koeff. Reyting

Hudud A 0,74 0,71 1

Hudud B 0,63 0,58 2

Hudud C 0,51 0,46 3

Hudud D 0,44 0,39 4
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2-jadvaldagi natijalar bir qarashda A va B hududlari yuqori investitsion salohiyatga, C va D hududlari 
esa nisbatan past salohiyatga ega ekanini ko‘rsatadi [2, 18]. Biroq integral indeksning ilmiy-amaliy qiymati 
shundaki, u “qaysi omil hisobiga yuqori yoki past?” degan savolga javob berish uchun indeksni tarkibiy bloklar 
bo‘yicha ajratib tahlil qilishni talab etadi [1, 4]. Shu sababli keyingi tahlilda har bir hududning iqtisodiy baza, 
infratuzilma, inson kapitali va institutsional muhit bo‘yicha ballari solishtirildi [3, 7].

3-jadval. Tarkibiy bloklar kesimida taqqoslash
Hudud Iqtisodiy baza Infratuzilma Inson kapitali Institutsional muhit

A 0,78 0,72 0,70 0,76
B 0,65 0,60 0,58 0,68
C 0,55 0,50 0,49 0,52
D 0,48 0,42 0,45 0,41

3-jadval asosida shuni ko‘rish mumkinki, A hududining yuqori reytingi faqat iqtisodiy baza bilan emas, 
balki infratuzilma va institutsional muhit ballarining ham nisbatan yuqori bo‘lgani bilan izohlanadi [3, 7]. Bu 
holat investitsiya qarorlarida “bozor sig‘imi” bilan bir qatorda “risk va tranzaksiya xarajatlari”ni kamaytiruvchi 
omillar ham muhimligini anglatadi [4, 7]. B hududida institutsional muhit balli iqtisodiy bazaga nisbatan barqaror 
bo‘lsa-da, inson kapitali va infratuzilma ko‘rsatkichlari A hududiga nisbatan pastroq bo‘lib, bu umumiy indeksning 
A darajasiga chiqmasligiga sabab bo‘lishi mumkin [3, 7]. C va D hududlarida esa, ayniqsa, infratuzilma hamda 
institutsional bloklardagi past ballar “cheklovchi bo‘g‘in” sifatida namoyon bo‘ladi, ya’ni hatto ayrim ko‘rsatkichlar 
ijobiy bo‘lsa ham, tizimdagi bir yoki ikki bo‘g‘inning zaifligi umumiy salohiyatni pasaytiradi [4, 7].

Ushbu natijalarni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish ko‘rsatkichlari bilan bog‘lash metodologiyaning amaliy 
talqinini kuchaytiradi, chunki investitsion salohiyatning “yuqori” yoki “past” bo‘lishi yakunda iqtisodiy o‘sish, 
bandlik va daromadlar dinamikasida aks etishi kutiladi [8, 9]. Shu mantiqda integral indeks bilan GRP o‘sishi, 
bandlik o‘sishi va real daromadlar o‘sishi o‘rtasidagi moslik jadval ko‘rinishida tekshirildi [8, 9].

4-jadval. Investitsion salohiyat va rivojlanish natijalari o‘rtasidagi moslik

Hudud Integral indeks GRP o‘sishi (%) Bandlik o‘sishi (%) Real daromad o‘sishi (%)

A 0,74 5,4 2,3 3,6
B 0,63 4,1 1,6 2,4
C 0,51 3,0 0,9 1,5
D 0,44 2,2 0,5 0,9

4-jadvaldagi uyg‘unlik shuni anglatadiki, integral indeks yuqori bo‘lgan hududlarda o‘sish va farovonlik 
ko‘rsatkichlari ham nisbatan yuqoriroq bo‘lishi kuzatiladi, bu esa investitsiya va rivojlanish o‘rtasidagi ijobiy 
bog‘liqlik mantiqiga mos keladi [8, 9]. Bunda investitsiya oqimlari ishlab chiqarish quvvatlarini yangilashi, 
xizmatlar sektorida talabni oshirishi va bandlik orqali daromadlarga ta’sir qilishi kabi uzatish kanallari nazariy 
jihatdan izohlanadi [8, 9]. Shu bilan birga, tahlil natijalari “ikki tomonlama ta’sir” ehtimolini ham ko‘rsatadi: 
ya’ni rivojlangan ijtimoiy infratuzilma va sifatli inson kapitali investitsion muhitni mustahkamlab, keyingi 
investitsiyalarni jalb etishni osonlashtiradi [6, 10]. Demak, investitsion salohiyat indeksini talqin qilishda u faqat 
“kapitalni jalb qilish” emas, balki “rivojlanishni barqaror takror ishlab chiqarish” mexanizmini aks ettiruvchi tizimli 
ko‘rsatkich sifatida qaraladi [6, 10].

Natijalar siyosiy-amaliy xulosa nuqtayi nazaridan ham aniq yo‘nalishlarni ko‘rsatadi: past indeksli 
hududlarda muammo ko‘pincha iqtisodiy resursning o‘zidan ko‘ra institutsional va infratuzilmaviy sharoitning 
yetarli emasligida jamlanadi. Shuning uchun boshqaruv islohotlari, tartib-taomillarni soddalashtirish va investor 
bilan ishlash mexanizmlarini kuchaytirish tezkor samara beruvchi omillar bo‘lishi mumkin [4, 7]. Yuqori indeksli 
hududlarda esa ustuvor vazifa mavjud ustunliklarni mustahkamlash, inson kapitali va innovatsion omillar orqali 
“yuqori qo‘shilgan qiymatli” loyihalarni jalb etish strategiyasiga o‘tish bilan bog‘lanadi [2, 3]. Shu tariqa integral 
metodologiya reytingni tuzish vositasi bo‘lish bilan birga, hududlar kesimida “muammo – sabab – ustuvor 
chora” zanjirini asoslashga xizmat qiladigan analitik instrument sifatida namoyon bo‘ladi [4, 7].

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatdiki, mintaqalar investitsion salohiyatini baholashda integral yondashuvni 

qo‘llash hududiy rivojlanish jarayonlarini xolis va tizimli anglash imkonini beradi. Investitsion salohiyat iqtisodiy 
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resurslar majmui sifatidagina emas, balki infratuzilma, inson kapitali va institutsional muhit bilan o‘zaro bog‘liq 
holda shakllanuvchi kompleks kategoriya ekani tasdiqlandi [2, 3]. Shu bois faqat alohida ko‘rsatkichlarga 
tayangan baholashlar mintaqaning haqiqiy investitsion imkoniyatlarini to‘liq aks ettira olmasligi aniqlandi [1, 4].

Tahlil natijalari integral indeks orqali mintaqalar o‘rtasidagi farqlarni aniqlash bilan birga, har bir hududda 
qaysi tarkibiy bloklar investitsion faollikni rag‘batlantirayotgani yoki cheklayotganini ko‘rsatib berdi. Ayniqsa, 
institutsional muhit va infratuzilmaning ahamiyati ko‘p hollarda iqtisodiy ko‘rsatkichlar bilan teng yoki undan 
ham ustun rol o‘ynashi aniqlandi [4, 7]. Bu holat mintaqaviy siyosatda investitsiyani jalb qilish uchun faqat 
moliyaviy yoki soliq imtiyozlari yetarli emasligini, balki boshqaruv sifati va xizmatlar samaradorligini oshirish 
zarurligini ko‘rsatadi [7].

Integral investitsion salohiyat indeksi bilan ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish ko‘rsatkichlari o‘rtasida aniq 
ijobiy bog‘liqlik mavjudligi ham tadqiqotning muhim natijasi hisoblanadi. Investitsion salohiyati yuqori bo‘lgan 
mintaqalarda iqtisodiy o‘sish sur’atlari, bandlik dinamikasi va aholi daromadlari nisbatan barqaror ekani 
kuzatildi [8, 9]. Bu esa investitsion muhitni yaxshilash orqali hududiy farovonlikka erishish mumkinligini ilmiy 
jihatdan asoslaydi [8, 10].

Yuqoridagi xulosalardan kelib chiqqan holda, mintaqalar investitsion salohiyatini oshirish bo‘yicha quyidagi 
amaliy takliflarni ilgari surish mumkin. Birinchidan, mintaqaviy investitsion siyosatni ishlab chiqishda integral 
indeks natijalaridan foydalanib, har bir hudud uchun “kuchli” va “zaif” bloklar asosida differensial yondashuvni 
joriy etish maqsadga muvofiq [4, 7]. Bu resurslarni maqsadli yo‘naltirish va tezkor samaraga erishish imkonini 
beradi.

Ikkinchidan, institutsional muhitni yaxshilashga qaratilgan chora-tadbirlarga ustuvor ahamiyat berish zarur. 
Jumladan, ma’muriy tartib-taomillarni soddalashtirish, investitsiya loyihalari bilan ishlashda shaffoflikni oshirish 
va investorlar uchun “bir darcha” tamoyilini kuchaytirish investitsion jozibadorlikni sezilarli darajada oshirishi 
mumkin [7, 9].

Uchinchidan, infratuzilmaviy rivojlanish investitsion salohiyatni oshirishning asosiy shartlaridan biri 
sifatida qaralishi lozim. Transport, energetika va raqamli infratuzilmani modernizatsiya qilish orqali investitsiya 
loyihalarining xarajatlari kamayib, mintaqalarning raqobatbardoshligi oshadi [10, 8].

To‘rtinchidan, inson kapitalini rivojlantirish investitsion salohiyatning uzoq muddatli barqarorligini 
ta’minlovchi muhim omil sifatida e’tirof etilishi kerak. Ta’lim sifati, kasbiy tayyorgarlik va mehnat resurslarining 
malaka darajasini oshirish orqali investitsiyalarni jalb qilish bilan birga, ularning samaradorligini ham ta’minlash 
mumkin [3, 2].

Umuman olganda, tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, mintaqalar investitsion salohiyatini baholash va 
oshirishda integral yondashuv ilmiy va amaliy jihatdan asoslangan vosita hisoblanadi. Ushbu yondashuvni 
qo‘llash mintaqaviy rivojlanish strategiyalarini ishlab chiqish, investitsiya siyosatini takomillashtirish va ijtimoiy-
iqtisodiy o‘sishni qo‘llab-quvvatlashda ishonchli analitik asos bo‘lib xizmat qiladi [2, 4].
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